
Abstrakt: 

Diplomová práce si klade za cíl (i) ověřit vhodnost využití vzájemného formativního hodnocení 

ve výuce psaní v kurzech češtiny jako cizího jazyka na úrovni B1 a (ii) zformulovat možná 

doporučení pro lektory češtiny jako cizího jazyka, kteří by uvažovali o případném využití tohoto 

postupu ve svých hodinách. 

V teoretické části se text věnuje jednak popisu jednotlivých typů a forem hodnocení, jednak 

shrnuje výsledky několika studií, které v této oblasti vznikly zejména ve výzkumu didaktiky 

angličtiny. Praktická část práce pak popisuje přípravu, průběh a výsledky experimentu, který 

byl podniknut se skupinou studentů jako intenzivní víkendový online kurz psaní. Experimentu 

se zúčastnili studenti připravující se k písemné části zkoušky z češtiny na úrovni B1. 

Výzkum kvality komentářů od studentů a míry realizace jejich návrhů úprav ukázal 

omezenou efektivitu vzájemného hodnocení ve výuce studentů na dané úrovni. Na základě 

získaných dat se však podařilo identifikovat některé nedostatky ve způsobu, jímž byla metoda 

v experimentálním kurzu využita, a zformulovat doporučení, jejichž dodržení by tyto 

nedostatky mohlo odstranit. To by v důsledku mohlo vést k vhodnější implementaci 

vzájemného hodnocení v kurzech psaní na úrovni B1. 


